УИД: 32RS0007-01-2024-000512-42

Дело № 1-47/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 октября 2024 года пос. Дубровка

Дубровский районный суд Брянской области в составе

председательствующего Шелакова М.М.,

при секретаре Антошиной Л.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Рогнединского района Брянской области Ананенко С.Н., 

подсудимой ФИО6 и её защитника - адвоката Данченкова А.Н., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО7 и его защитника - адвоката Акимова А.П., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средне-специальным образованием, не замужней, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, не работающего, холостого, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 и ФИО7 действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и систематической получении прибыли от незаконной реализации немаркированных табачных изделий, в нарушении положений ч.2, ч.5 ст.4 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а также Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об акцизных марках для маркировки, ввозимой на таможенную территорию РФ табачной продукции», незаконно приобрели, хранили, перевозили и продавали немаркированные табачные изделия различных наименований, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, изготовленными АО «Госзнак», в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 и ФИО7 приобрели с целью сбыта в 

<

адрес>, немаркированные табачные изделия, без сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота и производства продукции, и обязательных сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, а именно: сигареты с фильтром, упакованные в потребительскую тару (пачки), в количестве не менее 9 пачек сигарет с фильтром марки «NZ Safari», которые не позднее ДД.ММ.ГГГГ перевезли на своих машинах «

<

данные изъяты>», с регистрационным знаком № и «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком № в 

<

адрес>, и стали в них хранить. 

В дальнейшем ФИО6 и ФИО7 на данных автомобилях перевезли с целью сбыта вышеуказанные табачные изделия к дому 

<

адрес>, где продали их ФИО1., который ДД.ММ.ГГГГ, находясь в принадлежащем ему торговом помещении, на территории рынка расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализовал путём розничной продажи, 4 пачки сигарет с фильтром марки «NZ Safari» ФИО8 по цене 100 рублей за пачку, а также ФИО2 участвующей в оперативно - розыскном мероприятии «Проверочная закупка», 5 пачек сигарет с фильтром марки «NZ Safari», по цене 100 рублей за пачку. После чего в тот же день ФИО2. добровольно выдала вышеуказанные немаркированные табачные изделия сотрудниками полиции. Рыночная стоимость 9 пачек сигарет и их российских аналогов, составила 1071 руб. 00 коп.

Далее в продолжение своего преступного умысла, ФИО6 и ФИО7, (достоверно не установленный период времени), но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приобрели с целью сбыта в 

<

адрес> немаркированные табачные изделия, без сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота и производства продукции, и без обязательных сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, а именно: не менее 2168 пачек сигарет с фильтром марки «NZ Safari»; не менее 90 пачек сигарет с фильтром марки «Корона»; не менее 20 пачек сигарет с фильтром марки «NZ 10»; не менее 20 пачек сигарет с фильтром марки «NZ TF»; не менее 10 пачек сигарет с фильтром марки «NZ Breeze»; не менее 30 пачек сигарет с фильтром марки «Minsk capital»; не менее 110 пачек сигарет с фильтром марки «Minsk city»; не менее 10 пачек сигарет с фильтром марки «Dove Platinum»; не менее 60 пачек сигарет с фильтром марки «Minsk city MS»; не менее 2610 пачек сигарет с фильтром марки «Корона Kalipso Slim»; не менее 2215 пачек сигарет с фильтром марки «Корона Kalipso Special Gold»; не менее 1569 пачек сигарет с фильтром марки «NZ Gold Compact»; не менее 520 пачек сигарет с фильтром марки «NZ Black»; не менее 539 пачек сигарет с фильтром марки «Корона 21»; не менее 1670 пачек сигарет с фильтром марки «NZ Black Power»; не менее 589 пачек сигарет с фильтром марки «Dove Platinum Medium edition»; не менее 20 пачек сигарет с фильтром марки «Portal One»; не менее 40 пачек сигарет с фильтром марки «Portal Gold Power»; не менее 10 пачек сигарет с фильтром марки «Dove Platinum Compact»; не менее 30 пачек сигарет с фильтром марки «Корона Стиль»; не менее 40 пачек сигарет с фильтром марки «Фэст-красный»; не менее 50 пачек сигарет с фильтром марки «Minsk Capital MS», не менее 1050 пачек сигарет с фильтром марки «Корона Слим», которые не позднее ДД.ММ.ГГГГ перевезли с целью сбыта на своих транспортных средствах (автомобилях марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>») в 

<

адрес>, и стали в них хранить.

В дальнейшем ФИО6 и ФИО7 на данных автомобилях, перевезли с целью сбыта вышеуказанные табачные изделия к дому 

<

адрес>, где продали их ФИО9

После чего, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции, в период времени с 09 часов 15 минут до 10 часов 22 минут в ходе проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в торговом помещении, на территории рынка 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО9 были изъяты немаркированные табачные изделия в количестве 1290 пачек, а именно: 168 пачек сигарет с фильтром марки «NZ Safari»; 90 пачек сигарет с фильтром марки «Корона»; 20 пачек сигарет с фильтром марки «NZ 10»; 20 пачек сигарет с фильтром марки «NZ TF»; 10 пачек сигарет с фильтром марки «NZ Breeze»; 30 пачек сигарет с фильтром марки «Minsk capital»; 110 пачек сигарет с фильтром марки «Minsk city»; 10 пачек сигарет с фильтром марки «Dove Platinum»; 60 пачек сигарет с фильтром марки «Minsk city MS»; 110 пачек сигарет с фильтром марки «Корона Kalipso Slim»; 75 пачек сигарет с фильтром марки «Корона Kalipso Special Gold»; 69 пачек сигарет с фильтром марки «NZ Gold Compact»; 20 пачек сигарет с фильтром марки «NZ Black»; 39 пачек сигарет с фильтром марки «Корона 21»; 180 пачек сигарет с фильтром марки «NZ Black Power»; 89 пачек сигарет с фильтром марки «Dove Platinum Medium edition»; 20 пачек сигарет с фильтром марки «Portal One»; 40 пачек сигарет с фильтром марки «Portal Gold Power»; 10 пачек сигарет с фильтром марки «Dove Platinum Compact»; 30 пачек сигарет с фильтром марки «Корона Стиль»; 40 пачек сигарет с фильтром марки «Фэст-красный»; 50 пачек сигарет с фильтром марки «Minsk Capital MS», не маркированы специальными (акцизными) марками РФ, рыночная стоимость которых и их российских аналогов, составила 153510 руб. 00 коп. 

В тот же день, сотрудниками полиции, в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 50 минут в ходе проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в помещении жилого дома, расположенного адресу: 

<

адрес> ФИО10 были изъяты немаркированные табачные изделия в количестве 12180 пачек, а именно: 1490 пачек сигарет с фильтром марки «NZ Black Power»; 500 пачек сигарет с фильтром марки «Dove Platinum Medium edition»; 1500 пачек сигарет с фильтром марки «NZ Gold Compact»; 2500 пачек сигарет с фильтром марки «Корона Kalipso Slim»; 500 пачек сигарет с фильтром марки «Корона 21»; 2000 пачек сигарет с фильтром марки «NZ Safari»; 500 пачек сигарет с фильтром марки «NZ Black»; 1050 пачек сигарет с фильтром марки «Корона Слим»; 2140 пачек сигарет с фильтром марки «Корона Kalipso Special Gold», не маркированы специальными (акцизными) марками РФ, рыночная стоимость которых и их российских аналогов, составила 1449420 руб. 00 коп. 

Далее в продолжение своего преступного умысла, ФИО6 и ФИО7, (в достоверно не установленный период времени), но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приобрели с целью сбыта в 

<

адрес> немаркированные табачные изделия, без сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота и производства продукции, и без обязательных сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, а именно: не менее 1500 пачек сигарет с фильтром, марки «Minsk capital», немаркированных специальными (акцизными) марками РФ, которые не позднее ДД.ММ.ГГГГ перевезли с целью сбыта на своих транспортных средствах (автомобилях марки «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>») в 

<

адрес>, и стали в них хранить.

В дальнейшем ФИО6 и ФИО7 на данных автомобилях, перевезли с целью сбыта вышеуказанные табачные изделия к дому 

<

адрес>, где продали их находившемуся там же и участвующему в оперативно - розыскном мероприятии «Проверочная закупка» ФИО9, 1500 пачек сигарет с фильтром марки «Minsk Capital», немаркированных специальными (акцизными) марками РФ, по цене около 62 руб. 33 коп. за пачку, а общей стоимостью 93500 руб. После чего в тот же день ФИО9 добровольно выдал вышеуказанные немаркированные табачные изделия сотрудниками полиции, рыночная стоимость которых и их российских аналогов, составила 193500 руб. 00 коп. 

Таким образом, рыночная стоимость приобретённых, хранимых, перевезённых в целях сбыта ФИО6 и ФИО7 и проданных ими ФИО1 немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 1797501 руб. 00 коп, что является особо крупным размером.

Подсудимая ФИО6 свою вину признала полностью и показала, что она проживает совместно с ФИО7 в 

<

адрес>. Занимаясь вместе с ним реализацией продуктов питания на рынке в 

<

адрес> познакомились с ФИО1., который попросил их привозить ему белорусские сигареты для продажи. В связи с чем, с конца 2022 года и в течение 2023 года периодично стали привозить на своих машинах ФИО1 домой белорусские сигареты без акцизных марок РФ, которые закупали на рынке в 

<

адрес>. За раз привозили от 3 до 5 коробок, по 50 блоков в каждой. В последний раз ФИО1 привезли сигареты, за которые он им заплатил 93500 руб. 

Подсудимый ФИО7 свою вину признал полностью и показал, что познакомился с ФИО6 в 2019 году, после чего начал с ней сожительствовать. В 2021 году когда они торговали на рынке в 

<

адрес>, познакомились с ФИО1 В ходе их общения они договорились с ФИО1 о том, что будут привозить и продавать ему сигареты Республики Беларусь с небольшой наценкой. Табачные изделия они приобретали в 

<

адрес> Республики Беларусь, привозили в РФ, оставляли в своих машинах, а затем спустя время отвозили домой ФИО1., и забирали у него деньги за товар. Сигареты ФИО1. привозили в период с конца 2022 года по 2023 год, от трех до пяти коробок, по 500 пачек в каждой. Общение с ФИО1 поддерживали через месенджер «Ватсап», где обговаривали количество и марки сигарет, которые ФИО1. у них покупал и в дальнейшем сам реализовывал. В январе 2024 года по просьбе ФИО1 они привезли ему сигареты, за которые получили 93500 руб. После чего, были задержаны сотрудниками полиции, которым выдали вырученные денежные средства от продажи табачных изделий производства Республики Беларусь. 

Помимо личного признания, виновность подсудимых подтверждается исследованными судом доказательствами.

Свидетель ФИО1. подтвердил оглашенные показания данные им в ходе предварительного расследовании и показал, что с ФИО6 и ФИО7 познакомился на рынке в 

<

адрес>. В ходе их общения узнал, что они могут привозить сигареты производства Республики Беларусь. Далее используя мессенджер «Ватсап», он сообщал, сколько и каких марок сигарет ему необходимо привести. После чего, ФИО6 и ФИО7 на своих машинах неоднократно привозили к нему домой немаркированные табачные изделия Республики Беларусь без документов, которые он покупал у них за наличные денежные средства, а затем сам продавал на рынке с наценкой. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции изъяли у него табачные изделия производства Республики Беларусь, купленные им у ФИО6 и ФИО7 Далее спустя время, он добровольно участвовал в оперативном мероприятии «контрольная закупка» в ходе которой приобрел у ФИО6 и ФИО7 три коробки немаркированных табачных изделий за денежные средства. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО2 из которых следует, что на рынке в 

<

адрес> в киоске у мужчины по имени Свидетель №2 приобретала белорусские сигареты, по цене 90-100 руб. за пачку. Спустя время ей сотрудниками полиции было предложено поучаствовать в «проверочной закупке» данных сигарет. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в отделе полиции её проинструктировали, выдали денежные средства одной купюрой в сумме 500 руб., а также закрепили скрытую видеокамеру, на одежде. Далее приехав к рынку 

<

адрес>, она подошла к киоску, в котором у Свидетель №2 приобрела 5 пачек белорусских сигарет марки «NZ Сафари», стоимостью 100 руб. за пачку. После чего, выдала указанные сигареты сотрудникам полиции, и вернула видеокамеру. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО3. из которых следует, что с 2002 сожительствует с ФИО1 До 2020 года у ФИО1 было оформлено индивидуальное предпринимательство, в связи с занятием розничной торговлей товаров народного потребления на рынке в торговом помещении 

<

адрес>. В 2021 году ФИО1 решил заняться продажей табачной продукции производства Республики Беларусь и рассказал ей, что у него есть знакомая женщина из 

<

адрес>, которая может привозить ему сигареты. После чего, ФИО6 вместе с ФИО7 на машинах, стали периодично привозить к ним домой коробки с сигаретами различных марок, которые ФИО1 у них приобретал за денежные средства. Затем ФИО1 часть сигарет оставлял дома, а остальные носил на рынок, где продавал в своём торговом помещении. Со временем, скопилось большое количество коробок с сигаретами дома, поскольку ФИО1 их покупал на будущее. В декабре 2023 года сотрудники полиции пришли вместе с ФИО1. домой, где в ходе обыска изъяли коробки с белорусскими сигаретами.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО4 из которых следует, что в начале декабря 2023 года придя на рынок 

<

адрес> в киоске у ФИО1 купил четыре пачки сигарет марки «NZ» белорусского производства, без российских акцизных марок, по цене 100 руб. за пачку. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5 из которых следует, что работает в должности начальника отдела экономической безопасности и противодействию коррупции МО МВД России «Жуковский». В конце ноября 2023 года в ОЭБиПК поступила информация о том, что ФИО1 осуществляет торговлю сигаретами производства Республики Беларусь на территории 

<

адрес>, без специальных марок (акцизных марок). В целях документирования факта осуществления незаконной торговли ДД.ММ.ГГГГ ему было поручено проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», для участия в котором в качестве покупателя выступила ФИО2. Ей были выданы техническое средство для производства видеофиксации и денежные средства одной купюрой в размере 500 руб. Далее на рынке в 

<

адрес>, ФИО2. осуществила покупку пять пачек сигарет без акцизных марок марки «NZ Сафари», по цене 100 рублей за пачку, производства Республики Беларусь без акцизных марок у мужчины по имени Свидетель №2. Поскольку были получены достаточные данные, свидетельствующие о преступной деятельности ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования торгового помещения (киоска) находящегося на территории рынка 

<

адрес>, а также принадлежащего ФИО1. жилого дома в 

<

адрес> были изъяты сигареты производства Республики Беларусь марок «NZ Safari», «NZ TF», «NZ Black», «NZ Gold Comact», «NZ-10», «NZ Breeze», «Dove Platinum Medium edition», «Dove Platinum», «Dove Platinum compact», «Корона Kalipso special gold», «Корона Kalipso Slim», «Корона стиль», «Корона», «Корона 21», «Фэст Красный», «Portal One», «Minsk Sity», «Minsk capital», «Minsk capital MS», «NZ Black Power», «Minsk Sity MS», «NZ Black Power», «Portal Gold Power», без российских акцизных марок. Общее количество пачек сигарет, изъятых в торговом помещении на территории рынка, было более 1600 штук, а по месту жительства ФИО1 более 13000 штук. Далее было установлено, что ФИО1 на протяжении длительного времени приобретает указанные сигареты, у ФИО6 и ФИО7, которые ему привозят в 

<

адрес>. ФИО1 в ходе сотрудничества с правоохранительными органами в рамках документирования факта сбыта ФИО6 и ФИО7 табачной продукции производства Республики Беларусь, без специальных марок (акцизных марок), достиг договорённости с ними о приобретении ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, 1500 пачек сигарет марки «Minsk Capital». Для проведения оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО6 и ФИО7, был привлечён ФИО1 которому выдали денежные средства в размере 100 000 руб. Вечером ДД.ММ.ГГГГ на машине к дому ФИО1 подъехали ФИО6 и ФИО7 Спустя некоторое время, когда машина ФИО6 и ФИО7 отъехала от дома ФИО1., её оставили. В ходе осмотра были изъяты полученные от ФИО1. денежные средства.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводам которого, на пачках сигарет «Minsk capital», отсутствуют специальные марки РФ, имеются специальные марки 

<

данные изъяты> №, № изготовленные предприятием, осуществляющим выпуск данной продукции. Специальные (акцизные) марки Республики Беларусь на представленных пачках сигарет отпечатаны комбинацией следующих способов: порядковые номера - высокой печатью, остальные изображения - способом плоской офсетной печати.

Заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводам которого стоимость табачных изделий «Minsk capital» производства Республики Беларусь, изъятых в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 1500 пачек на дату их изъятия на потребительском рынке Брянской области согласно минимальной цены табачной продукции в размере 129 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 193500,00 рублей.

Заключением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого по совокупности выявленных в ходе исследования признаков и характеристик товара, по результатам внешнего осмотра и идентификации табачной продукции (вид изделий, назначение, материалы изготовления, конструктивные особенности, вид упаковки, фасовка и т.д.), результатам информационно-аналитических исследований, было определено, что представленные на исследование пачки сигарет марки «Minsk capital» с акцизными марками №, №, относятся к курительным табачным изделиям и являются сигаретами с фильтром.

Заключение эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводам которого стоимость табачных изделий «NZ Safari» производства Республики Беларусь, изъятых в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 5 пачек на дату их изъятия на потребительском рынке Брянской области согласно минимальной цены табачной продукции в размере 119 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составляет 595,00 рублей.

Стоимость табачных изделий производства Республики Беларусь, изъятых в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 1 290 пачек на дату их изъятия на потребительском рынке Брянской области согласно минимальной цены табачной продукции в размере 119 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (информационное сообщение Минсельхоза России от ДД.ММ.ГГГГ МА-21-27/1173), составляет в общей сумме 153 510 руб., из них : Корона (90 пачек) - 10710 руб.; NZ Safari (168 пачек) – 19992 руб.; NZ 10 (20 пачек) - 2380 руб.; NZ TF (20 пачек) – 2380 руб.; NZ Breeze (10 пачек) - 1190 руб.; Minsk capital (30 пачек) - 3570 руб.; Minsk city (110 пачек) - 13090 руб.; Dove PLATINUM (10 пачек) - 1190 руб.; Minsk city MS (60 пачек) - 7140 руб.; Корона KALIPSO Slim (110 пачек) - 13090 руб.; Крона KALIPSO Special Gold (75 пачек) - 8925 руб.; NZ Gold Compact (69 пачек) - 8211 руб.; NZ Black (20 пачек) - 2380 руб.; Корона 21 (39 пачек) - 4641 руб.; NZ BLACK POWER (180 пачек) - 21420 руб.; Dove PLATINUM medium (89 пачек) - 10 591 руб.; PORTAL ONE (20 пачек) - 2380 руб.; PORTAL Gold Power (40 пачек) - 4760 руб.; Dove PLATINUM Compact (10 пачек) - 1190 руб.; Корона Стиль (30 пачек) - 3570 руб.; Фэст-красный (40 пачек) – 4760 руб.; Minsk capital MS (50 пачек) - 5950 руб.?

Стоимость табачных изделий производства Республики Беларусь, изъятых в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 12180 пачек на дату их изъятия на потребительском рынке Брянской области согласно минимальной цены табачной продукции в размере 119 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (информационное сообщение Минсельхоза России от ДД.ММ.ГГГГ МА-21-27/1173), составляет в общей сумме 1449420,00 рублей, из них: NZ BLACK POWER (1490 пачек) - 177310 руб.; Dove PLATINUM medium (500 пачек) - 59500 руб.; NZ Gold Compact (1500 пачек) - 178500 руб.; Корона KALIPSO Slim (2500 пачек) - 297500 руб.; Корона 21 (500 пачек) - 59500 руб.; NZ Safari (2000 пачек) - 238000 руб.; NZ Black (500 пачек) - 59500 руб.; Корона Слим (1050 пачек) - 124950 руб.; Крона KALIPSO Special Gold (2140 пачек) - 254660 руб.

Заключением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого по совокупности выявленных в ходе исследования признаков и характеристик товара, по результатам внешнего осмотра и идентификации табачной продукции (вид изделий, назначение, материалы изготовления, конструктивные особенности, вид упаковки, фасовка и т.д.), результатам информационно-аналитических исследований, было определено, что представленные на исследование пачки сигарет (по 2 шт. каждого наименования) следующих марок: 2 пачки сигарет марки «NZ BLACK POWER» с акцизными марками №, №; 2 пачки сигарет марки «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION» с акцизными марками №, №; 2 пачки сигарет марки «NZ Gold Compact» с акцизными марками №, №; 2 пачки сигарет марки «Корона KALIPSO Slim» с акцизными марками №, №; 2 пачки сигарет марки «Корона 21» с акцизными марками №, №; 2 пачки сигарет марки «NZ Safari» с акцизными марками №, №; 2 пачки сигарет марки «Корона KALIPSO Special Gold» с акцизными марками №, №; 2 пачки сигарет марки «Корона Слим» с акцизными марками №, №; 2 пачки сигарет марки «NZ Black» с акцизными марками №, №; 5 пачек сигарет марки «NZ Safari»; 2 пачки сигарет марки «NZ Safari» с акцизными марками №, №; 2 пачки сигарет марки «NZ Black» с. акцизными марками №, №;2 пачки сигарет марки «Корона 21» с акцизными марками №, №; 2 пачки сигарет марки «NZ GOLD COMPACT» с акцизными марками №, №; 2 пачки сигарет марки «Dove PLATINUM MEDIUM EDITION» с акцизными марками №, №; 2 пачки сигарет марки «Корона KALIPSO Special Gold» с акцизными марками №, №; 2 пачки сигарет марки «Корона KALIPSO Slim» с акцизными марками №, №; 2 пачки сигарет марки «NZ BLACK POWER» с акцизными маркими №, №; 2 пачки сигарет марки «Dove Platinum» с акцизными марками №, №; 2 пачки сигарет марки «Minsk city MS» с акцизными марками №, №; 2 пачки сигарет марки «ФЭСТ-красный» с акцизными марками №, №; 2 пачки сигарет марки «Minsk capital MS» с акцизными марками №, №; 2 пачки сигарет марки «NZ 10» с акцизными марками №, №; 2 пачки сигарет марки «Корона» с акцизными марками №, №; 2 пачки сигарет марки «NZ breeze» с акцизными марками №, №; 2 пачки сигарет марки «Корона СТИЛЬ» с акцизными марками №, №; 2 пачки сигарет марки «PORTAL GOLD Power» без акцизных марок; 2 пачки сигарет марки «PORTAL ONE» с акцизными марками №, №; 2 пачки сигарет марки «NZ TF» с акцизными марками №, №; 2 пачки сигарет марки «Minsk city» с акцизными марками №, №; 2 пачки сигарет марки «Dove PLATINUM COMPACT» с акцизными марками №, №; 2 пачки сигарет марки «Minsk capital» с акцизными марками №, №, 2 пачек сигарет марки «PORTAL GOLD Power» без акцизных марок, относятся к курительным табачным изделиям и являются сигаретами с фильтром.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводам которого на пачках сигарет имеются специальные марки Республики Беларусь : «NZ Safari» №, №, №, №, №; №, №; «NZ TF» №, №; «NZ Black» №, №; «NZ Gold Compact» №, №; «NZ-10» №, №; «NZ breeze» №, №; «Dove Platinum medium edition» №, №; «Dove Platinum» №, №; «Dove Platinum Compact» №, №; «Корона Kalipso Special Gold» №, №; «Корона Kalipso Slim» №, №; «Корона Стиль» №, №; «Корона» №, №; «Корона 21» №, №; «Фэст красный» №, №; «Portal One» №, №; «Minsk City» №, №; «Minsk capital» №, №; «Minsk capital MS» №, №; «NZ Black Power» №, №; «Minsk City MS» №, №; «NZ Safari» №, №; «NZ Black» №, №; «NZ Gold Compact» №, №; «NZ Black Power» №, №; «Корона 21» №, №; «Dove Platinum medium edition» №, №; «Корона Kalipso Slim» №, №; «Корона Kalipso Special Gold» №, №; «Корона Слим» №, №, изготовленные предприятием, осуществляющими выпуск данной продукции. Специальные (акцизные) марки Республики Беларусь на представленных пачках сигарет, отпечатаны комбинацией следующих способов: порядковые номера - высокой печатью, остальные изображения - способом плоской офсетной печати. На пачках сигарет: «Minsk city MS» имеются специальные марки Республики Беларусь №, №; «NZ black power TF» имеются специальные марки Республики Беларусь №, №, изготовленные предприятием, осуществляющим выпуск данной продукции. Специальные (акцизные) марки Республики Беларусь на представленных пачках сигарет отпечатаны комбинацией следующих способов: номера - струйной печатью, тексты и фоновые сетки - способом плоской офсетной печати. На представленных пачках сигарет марки «Portal Gold Power» специальные (акцизные) марки отсутствуют.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены денежные средства в сумме 95000 рублей, использовавшиеся при проведении ОРМ «Проверочная закупка», и признаны вещественным доказательством по делу.

Протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период времени с 19 часов 05 минут до 21 часов 45 минут у ФИО6 были изъяты денежные средства в сумме 95000 рублей использовавшиеся при проведении ОРМ «Проверочная закупка».

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого была осмотрена флэш-карта и находящиеся на ней видеозаписи, произведённые в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 21.01.2024

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены 1500 пачек сигарет с фильтром марки «Minsk capital» и признаны вещественными доказательствами. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен CD-диск и находящиеся на нём видеозаписи, произведённые в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 08.12.2023

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены 13470 пачек сигарет с фильтром, различных марок, а именно: 2173 пачка сигарет с фильтром марки «NZ Safari»; 90 пачек сигарет с фильтром марки «Корона»; 20 пачек сигарет с фильтром марки «NZ 10»; 20 пачек сигарет с фильтром марки «NZ TF»; 10 пачек сигарет с фильтром марки «NZ Breeze»; 30 пачек сигарет с фильтром марки «Minsk capital»; 110 пачек сигарет с фильтром марки «Minsk city»; 10 пачек сигарет с фильтром марки «Dove Platinum»; 60 пачек сигарет с фильтром марки «Minsk city MS»; 2610 пачек сигарет с фильтром марки «Корона Kalipso Slim»; 2215 пачек сигарет с фильтром марки «Корона Kalipso Special Gold»; 1569 пачек сигарет с фильтром марки «NZ Gold Compact»; 520 пачек сигарет с фильтром марки «NZ Black»; 539 пачек сига-рет с фильтром марки «Корона 21»; 1670 пачек сигарет с фильтром марки «NZ Black Power»; 589 пачек сигарет с фильтром марки «Dove Platinum Medium edition»; 20 пачек сигарет с фильтром марки «Portal One»; 40 пачек сигарет с фильтром марки «Portal Gold Power»; 10 пачек сигарет с фильтром марки «Dove Platinum Compact»; 30 пачек сигарет с фильтром марки «Корона Стиль»; 40 пачек сигарет с фильтром марки «Фэст-красный»; 50 пачек сигарет с фильтром марки «Minsk Capital MS», 1050 пачек сигарет с фильтром марки «Корона Слим» и признаны вещественными доказательствами.

Протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого в период времени с 09 часов 15 минут до 10 часов 22 минут в торговом помещении, на территории 

<

адрес>, были изъяты и признаны вещественными доказательствами немаркированные специальными (акцизными) марками РФ табачные изделия, рыночная стоимость которых и их российских аналогов составляет 153510 руб., в количестве 1290 пачек, а именно: 168 пачек сигарет с фильтром марки «NZ Safari»; 90 пачек сигарет с фильтром марки «Корона»; 20 пачек сигарет с фильтром марки «NZ 10»; 20 пачек сигарет с фильтром марки «NZ TF»; 10 пачек сигарет с фильтром марки «NZ Breeze»; 30 пачек сигарет с фильтром марки «Minsk capital»; 110 пачек сигарет с фильтром марки «Minsk city»; 10 пачек сигарет с фильтром марки «Dove Platinum»; 60 пачек сигарет с фильтром марки «Minsk city MS»; 110 пачек сигарет с фильтром марки «Корона Kalipso Slim»; 75 пачек сигарет с фильтром марки «Корона Kalipso Special Gold»; 69 пачек сигарет с фильтром марки «NZ Gold Compact»; 20 пачек сигарет с фильтром марки «NZ Black»; 39 пачек сигарет с фильтром марки «Корона 21»; 180 пачек сигарет с фильтром марки «NZ Black Power»; 89 пачек сигарет с фильтром марки «Dove Platinum Medium edition»; 20 пачек сигарет с фильтром марки «Portal One»; 40 пачек сигарет с фильтром марки «Portal Gold Power»; 10 пачек сигарет с фильтром марки «Dove Platinum Compact»; 30 пачек сигарет с фильтром марки «Корона Стиль»; 40 пачек сигарет с фильтром марки «Фэст-красный»; 50 пачек сигарет с фильтром марки «Minsk Capital MS».

Протоколом обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 50 минут в помещении жилого дома, расположенного адресу: 

<

адрес>, был изъяты признаны вещественными доказательствами специальными (акцизными) марками РФ табачные изделия, рыночная стоимость которых и их российских аналогов составляет 1449420 руб, в количестве 12180 пачек, а именно: 1490 пачек сигарет с фильтром марки «NZ Black Power»; 500 пачек сигарет с фильтром марки «Dove Platinum Medium edition»; 1500 пачек сигарет с фильтром марки «NZ Gold Compact»; 2500 пачек сигарет с фильтром марки «Корона Kalipso Slim»; 500 пачек сигарет с фильтром марки «Корона 21»; 2000 пачек сигарет с фильтром марки «NZ Safari»; 500 пачек сигарет с фильтром марки «NZ Black»; 1050 пачек сигарет с фильтром марки «Корона Слим»; 2140 пачек сигарет с фильтром марки «Корона Kalipso Special Gold».

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения данного уголовного дела, а виновность подсудимых доказанной. 

При оценке показаний свидетелей, положенных в основу приговора, суд учитывает их последовательность, соответствие другим исследованным судом доказательствам по делу и оценивает данные показания как достоверные, поскольку оснований не доверять им не имеется. Оснований для оговора подсудимого с их стороны не установлено.

Оценивая заключения экспертов, положенные в основу приговора, суд приходит к выводу, что экспертизы и иные доказательства, взаимно подтверждают и дополняют друг друга.

Выводы исследованных в суде и приведенных в приговоре экспертных исследований табачных изделий сомнений у суда не вызывают, поскольку исследования проведены лицами, обладающими специальными познаниями, необходимыми для разрешения поставленных перед экспертами вопросов, с соблюдением уголовно-процессуальных норм.

Положенные в основу приговора выводы экспертов полны, научно обоснованы, подтверждены имеющимися в заключениях методиками их проведения. Порядок назначения экспертиз, а также порядок предупреждения экспертов об уголовной ответственности по делу не нарушены, заключения экспертов соответствуют закону.

Оперативно-розыскное мероприятия «проверочная закупка» было проведено в строгом соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Документы, отражающие его проведение, составлены в соответствии с требованиями закона. Результаты оперативно-розыскных мероприятий были получены в соответствии с требованиями закона и наряду с показаниями допрошенных по делу лиц свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на незаконный оборот немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также о проведении подсудимых всех действий, необходимых для совершения противоправных деяний.

Ввиду изложенного, провокации в действиях сотрудников правоохранительных органов на совершение подсудимыми преступления в сфере незаконного оборота немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке, судом не выявлено. 

Исследованные доказательства свидетельствуют о том, что подсудимые, занимались реализацией табачных изделий с целью извлечения прибыли, приобретали их по цене значительно ниже розничных цен на аналогичную маркированную специальными марками РФ продукцию. Результаты проведенного ОРМ в отношении ФИО6 и ФИО7, показания свидетелей, по мнению суда, свидетельствует о том, что подсудимые осознанно действовали в нарушение установленных Федеральными законами и иными нормативными актами правил оборота и ценообразования на такую продукцию.

Действия ФИО6 и ФИО7 суд квалифицирует по п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, поскольку подсудимые действуя группой лиц по предварительному сговору, приобретали немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками общей стоимостью, превышающей 1 000 000 рублей с целью сбыта, хранили и перевозили, с использованием своих транспортных средств, а также осуществляли их продажу.

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд, руководствуясь ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных. 

Подсудимые ФИО6 и ФИО7, совершили деяние, относящиеся, исходя из положений ст.15 УК РФ, к тяжкому преступлению, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняются ФИО6 и ФИО7, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Изучением личности ФИО6 установлено, что она ранее не судима, по месту жительства и регистрации характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Изучением личности ФИО7 установлено, что он ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимых, предусмотренным по ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает, полное признание вины, раскаяние в содеянном, и в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в активных действиях виновных, направленных на сотрудничество с органом предварительного расследования, в частности, ФИО6 и ФИО7, дали правдивые и полные показания об обстоятельствах совершения преступления.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимых, предусмотренные ст. 63 УК РФ, судом не установлены.

Обсудив вопрос о виде наказания, суд исходит из принципов справедливости наказания, его эффективности и соразмерности содеянному, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, данные о личностях подсудимых, суд считает справедливым назначить ФИО6 и ФИО7 наказание в виде лишения свободы со штрафом каждому, поскольку по убеждению суда данное наказание будет способствовать достижению целей исправления подсудимых и предупреждению совершения новых преступлений, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, не усматривая при этом оснований для назначения более мягкого наказания, применения правил ст.64 УК РФ. 

Необходимость назначения дополнительного наказания в виде штрафа обусловлена обстоятельствами совершения преступления в сфере экономической деятельности в течение длительного времени, значительными объемами контрафактной продукции, свидетельствующими о материальном обогащении подсудимых в связи с совершенным деянием. При определении размера штрафа подсудимым суд, в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ, учитывает тяжесть совершенного преступления, их имущественное положение и возможность получения ими заработной платы или иного дохода.

Вместе с тем, с учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личностей подсудимых их отношения к содеянному, наличием смягчающих и отсутствием отягчающих вину обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности их исправления без изоляции от общества, а назначенное наказание в виде лишения свободы, следует считать условным с испытательным сроком, с возложением определенных обязанностей в период испытательного срока.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с производством выплат защитникам за оказание им юридической помощи ФИО6 и ФИО7, по назначению в ходе предварительного следствия и в суде, подлежат взысканию с подсудимых в доход федерального бюджета. Оснований для освобождения ФИО6 и ФИО7, от взыскания с них процессуальных издержек суд не находит, поскольку об отказе от услуг защитников не заявляли, являются трудоспособными, и не возражали против взыскания с них процессуальных издержек.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.304, 307-309, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом в размере 300 000 руб.

В соответствии со ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденную обязанности: после вступления приговора в законную силу – встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в течение испытательного срока являться один раз в месяц для регистрации в указанный орган, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Реквизиты для оплаты штрафа: 

<

данные изъяты>

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО6 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения. 

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а,б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом в размере 300 000 руб.

В соответствии со ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО7 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного обязанности: после вступления приговора в законную силу – встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, в течение испытательного срока являться один раз в месяц для регистрации в указанный орган, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Реквизиты для оплаты штрафа: 

<

данные изъяты>.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО7 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: DVD - диски содержащие результаты ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, хранить при уголовном деле; табачные изделия, перечисленные в т.1 на л.д.231-233, т.2 л.д.16 –уничтожить, денежные средства в сумме 95 000 рублей в соответствии со ст.104.1 УК РФ, конфисковать в доход государства.

Процессуальные издержки, связанные с оказанием юридической помощи адвокатом Данченковым А.Н. по назначению в ходе следствия в размере 3292 руб. и в суде в размере 6668 руб., взыскать с ФИО6 в федеральный бюджет. 

Процессуальные издержки, связанные с оказанием юридической помощи адвокатом Акимовым А.П. по назначению в ходе следствия в размере 3292 руб. и в суде в размере 6668 руб., взыскать с ФИО7 в федеральный бюджет. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, путем подачи апелляционных жалоб или представления через Дубровский районный суд Брянской области. В случае подачи апелляционных жалоб или представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденные вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции по своему выбору, отказаться от защитника, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий М.М. Шелаков